**r** Oportere. quia nesciēſ ſe habere filium ſi prætereat, nō valet te ſtamētū, ſiue miles ſiue paganus ſit: vt. C. de teſt. mili. l. ſicut certi. & l. ſi cum. & ſ. de inoffi. teſt. cum mater. & ceōtra ſi exheredat filios, nō videtur exheredare quē ignorat habere: vt hīc: nec tutorē videtur ei dare, quem ignorat ſe habere: vt. ſ. de teſta. tute. l. ſi quis ita. ſ. ſi quis cū ignoraret. An in institutione generali idem? Respō. idem: vt. in ſu. de here. iſt. l. in tempus. ſ. j. & l. quoties. ſ. ſi heres. idem ſi credat filium qui non eft: vt. C. de here. iſt. l. iiiij.

N iiiij

a] quod est hora prima dicitur.

**a** *Albescente.* quod est in aurora: <sup>a</sup> alias calescente, quod est circa medium tertiam.

**b** *Cum quo.* sub eo quo, &c.

**c** *Paulus respondit.* in seq. l. & continuatur cum ista in lib. domini Accursij non est lex, hoc modo: Paulus scribit verba, &c.

Natus pro  
nō nato ha-  
betur, & e-  
contra.

**d** *Videri.* sic ergo natus

pro non nato habetur:

& econtra sepe inueni-

tur. Io. vt. s. de sta. ho. l.

qui ī vtero. & sic appelle-

tatiōe posthumi ī na-

natus continetur: & hoc

propter ignorantia de-

functi. alias habes con-

tra. j. de verb. signi. l. no-

men filiarū. & s. de test.

tu. l. si quis filiabus. Itē

facit contra huic. l. j. de

condi. & demon. l. si īā.

&. l. si ita legatum. & j.

de leg. ij. l. si ita sit. s. fin.

Accursius.

**Filiusfamilias CASVS.**

**F** Quidam imperator qui vocabatur diuus Augustus, fecit unum edictum in quo continebatur quod pater nō teneretur exheredare nominatum vel instituere filium suū militem: inīd si prætereat, valet nihilomin' testamentum. illud edictum tollitur hic: & dicitur quod sicut filius paganus debet nominatum exheredari à patre vel institui ad hoc ut valeat testamentum, ita & filius miles, de quo dixi. s. eo. l. j. & ij. Sequ. l. est clara. Viuianus.

**e** *Filiusfamilias miles similiter.* alias deest similiter.

**f** *Nominatum* quid sit nominatum exheredare, habes insti. de exher. li. s. j. & s. co. l. j. Azo. & no. s. eo. l. prox. in prin.

**g** *P* Ostium ex qualibet vidua dummodo cum ea possit habere matrimonium: vt supra co. l. si quis postumos. j. respon. Azo. & facit infra de verbo. signifi. l. malum. s. viduam. item facit su pra eo. l. placet.

**Filius à patre.] CASVS.** Filium meum Titum quem in potestate habebam, institui mihi heredem in omnibus meis bonis sub condi. si nauis ex Asia venerit usque ad annum: & si non venerit, exheredauit eum: & decessi. pendente dicta cōditione institutionis & etiam exhereditationis decessit dictus meus filius. nunquid valeret dictum meum testamentum, vt sic dictus meus filius videatur mihi fuisse heres ex testamento dum vixerit: an vero non valeret, vt sic videatur fuisse meus heres ab intestato dum vixit? certè dicitur quod non valeret: quia dum vixit dictus meus filius, non fuit heres mihi ex testamento: quia conditio institutionis nondum extiterat: neque exheredatus fuit, quia conditio exhereditationis nōdum extiterat. ergo tempore mortis sua inuentus fuit à me præteritus, & sic non valere testamentum meum: & sic eum esse mihi heredem ab intestato. secus autem esset si dictum meum filium instituisset mihi heredem in dimidia bonorum meorum si nauis ex Asia venerit usque ad annum: & si non venerit, eum exheredauit. & ita dixi postea, si filius meus decesserit ante cōditionem institutionis vel exhereditationis, instituo mihi Seium in alia dimidia bonorū meorum: quia tunc mortuo dicto meo filio ante conditionem institutionis vel exhereditationis, valet testamentum meum, & exhereditatio filij mei: & coheres dicti filij mei, scilicet Seius, habebit totam hereditatem meam ex testamento. [ **Filiusfamilias miles.** ] Habebam filium militem qui vocabatur Titius, & in mea potestate, & nepotem ex eo in mea potestate similiter, qui vocabatur Seius. hic miles meus filius fecit testamentum de castrensi pec. suo, & instituit sibi Gaium extraneum, & præterit filium suum Seium. postea militare desit: & reuerlus est domum: postea ego pater suus & auus filij sui Seij decessit: & sic Seius filius suus recidit in potestatem suam, & inuenit se ab eo præteritum, queritur, an rumpatur dictum testamentum? & videtur quod non, quia certi sunt modi per quos debet rumpi testamentum dictum: & hic non fuit aliquis de eis. Vnus modus est, si aliquis sui iuris existens post

A testamentum à se factum adoptauit sibi aliquem in filium: quo casu rumpitur testamentum eius. Secundus modus est si aliquis sui iuris existens post testamentum à se factum habeat filium ex uxore sua: quo casu rumpitur similiter testamentum. Tertius modus est, quando aliquis sui iuris existens habet filium in potestate sua,

& ex eo nepotem in

potestate similiter, &

facit testamentum, &

instituit sibi heredem

filium, & nepotem ex

eo præterit, & postea

ante mortem suam te-

statoris moritur filius,

& sic succedit nepos in

locum filij quātum ad

proximitatem: quo ca-

su rumpitur testamentum. cum er-

go in nostro casu non

fuerit aliquis de dictis

tribus modis, non vi-

detur quod testamentum dicti militis rum-

patur. Sed certè dicta

argumentatio facta ab

insufficienti partium e-

numeratione non va-

let. nam & ille modus

qui evenit in nostro ca-

su, est talis: quia ita be-

ne debet facere rumpi

testamentum sicut su-

pradii tres. ergo rum-

petur dictum testame-

tum dicti militis. fuit

autem modus in no-

stro casu talis, vt di-

ctum est: quia per mor-

tem meam qui eram

pater dicti militis, simul & semel fuit dictus miles factus sui iuris, & filius suus militis sub eiusdem militis recidit potestatem: & inuenit se ab eo præteritum. Sed quid si dictus miles instituisset heredem dictum suum filium in potestate mei aui existentem, vel exheredasset eum, & per mortem meam recidisset in potestatem dicti militis filius suus, vt dictum est: nunquid rumpitur testamentum? Et dicitur quod non: quia dictus miles non est natus in potestate filij sui aliquo novo facto circa militem, vel circa filium suū: sed est natus in potestate ordine naturali: quia ordo naturalis est

D vt prius ego pater militis moriar quam ipse. sed hæc ratio non vi-

detur mihi sufficiens nimis: vt supra eodem. l. filio. [ **S I Q V I S E X C E R T A.** ] Feci testamentum, & institui mihi heredem illum qui nasceretur mihi ex Titia. postea ex Seia vxore mea filios habui. certè rumpitur testamentum meum. [ **S I Q V I S E O.** ] Institui mihi heredem eum qui mihi nasceretur ex Titia, quæ est minor. xxv. ann. & cuius ego vel pater meus fuimus tutores: & sic nunc tempore testamenti mei non poterat mea esse vxor: quæ quidem Titia post. xxix. annum recipit à me vel à patre meo rationem & reliqua tutelæ: & sic iuste postea potui eam accipere in uxorem, & accepi: nunquid natus mihi ex ea poterit esse meus heres? Et dicitur quod sic, non obstante quod tempore quo nasciturum mihi ex ea mihi heredem institui, non poterat esse vxor de iure: & idem si institui mihi heredem eum qui mihi nasceretur ex Titia, quæ quidem Titia erat ancilla tempore testamenti mei, & sic eam de iure habere in uxorem non poteram: & ipsa postea fuit facta libera: & sic certè postea potui eam accipere in uxorem, & accepi. nam natus ex ea mihi poterit esse meus heres. & quod dixi in dictis duo-

bus casibus, idem est in omni alio vbi tempore testamenti mei in

quo instituo nasciturum mihi ex aliqua, ipsa non potest de iure

existere mea vxor, postea autem potest mutata eius conditione, & eam accipio in uxorem, & ex ea nascitur mihi aliquis. Sed po-

ne quod ita dixi, si masculus nasceretur mihi ex Titia, volo quod sit mihi heres in nouem vniuersi: si autem fœmina, volo quod sit mihi hæres in tribus vniuersi: nec dedi eis aliquem coheredem, nec substitui eos adiuvicem: nec alium eis substitui: postea ex ea natus est mihi masculus tantum. certè ipse solus erit heres. Viuianus.

**h** *Conditione.* quæ non potuit impleri ultimo vitæ momento: pu-

ta si ascenderit capitolium. dicitur tamen potestatiua: quia potestatiua dicitur duobus modis: vt. j. de cōdi. institu. l. fina. vel dic quod fuerit casuialis. Azo.

a Pendente. pendet cum decedit: quia viuens decedit: sed deficit statim eo mortuo.

b Eum. filium.

c Ab intestato. scilicet patre mortuo.

d Neque ex testamento. quia non extitit conditio: institutio non valet, nec exheredatio: vt

subiicit, scilicet per cō-

sequens. nam non va-

let exheredatio vbi nul-

lus est heres: vt. j. de cō-

tra tabu.l. filium. §. sed

cum exheredatio. cum

ergo moritur, constat

cōditionē impleri non

posse, & sic institutio-

nem nullā, & testamē-

tum nullū, & per con-

sequēs exheredatio nul-

la: vt dixi. sed in sequēti

casu inuenit coheres

institutus post mortem

filii: & sic tenet testame-

tum & exheredatio.

e Herede autem. institui

filium sub conditione

ex sex vnciis: & in defe-

cētum exheredauit, & Ti-

tium post mortem di-

eti filij institui in aliis

sex vnciis dando eum

coheredem filio post

mortē. in puncto mor-

tit filij deficit ei condi-

tio, & succedit eodem

pūcto exheredatio: que

cum eodem pūcto in-

ueniat heredē qui sta-

tim eo puncto incipit

esse heres, valet testa-

mentum, & sic exheredatio.

Sed contra. j. de

heredi. institu. heredi-

tas ex die. sed dic ibi cer-

ta: vt not. s. eo. l. si ita. §.

fina. Sed Py. dicit quod

hic fuit filius substitu-

tus: sed malē diceret co-

heres. Itē nec ob. supra

eo. l. si ita. §. fin. quia ibi

fuit filius tantum exhe-

redatus: hīc institutus

tantū sub cōdi. secū-

dū Azo. vel ibi se mor-

tuo tantū inuenit se

exheredatum: hīc se vi-

uo: ad quod est infra

eo. l. Gallus. §. in omnibus. & facit. C. de institu. & substi. l. iiii. &

j. de here. insti. l. suus. & l. iam dubitari. & s. eo. l. si filius heres.

f In eiusdem. cuius & ipse erat.

g Patre. respectu filij. Accursius.

h Auo. respectu nepotis. Accursius.

i Non adoptauit quidem. post factū testamētū. & incipit ratiocinari.

k Locum. ex quibus videtur rumpi testamentum. ab insufficienti

enim partium enumeratione argumentatur. Et not. quatuor mo-

dos rumpendi testamentum, & quatuor modos nascendi postu-

mos, vel quasi postemos: & hoc vt not. in rubri. C. eo.

l Nouo facto. maximē. subaudi: vt probatur supra eo. l. filio quem.

in princi. & §. fi. Azo. & facit infra tit. j. l. certum. & de mili. test. l. si

filius. in princi. & §. fi. & l. si filius. Hugo.

m si quis ex certa. scitis si nullius vxoris habita mentione, sed sim-

pliciter: vt. s. eo. l. placet. & l. seq. Sed Py. litera est exsecta, ad quod

est. s. eo. l. quod dicitur. Accursius.

n Deducit. s. se vel testamentum. rumpitur enim. arg. s. e. l. commo-

dissimē.

o Natum. expone vt. s. eo. proxi. §. id est nasciturum. sic. j. de leg. iij.

l. etiam. Azo. Vel dic natum nunc. non tūc. s. tempore institutionis.

p Ancilla. cum qua non potest esse matrimonium, sed contuber-

nium: vt. C. de incest. nup. l. cum ancillis. & de adul. l. serui. & infra

de adul. l. inter liberas. Azo.

q Tempore. transacto subaudi.

A Allegatione. redditā. & facit ad hoc. s. de rit. nup. l. non est. & l. quanquam. §. fin. &. C. de interdi. ma. l. si patris. & l. si curator. & l. curatorem.

f Heredem esse posse. sic. C. de nup. l. & si contra. Sed arg. contra. j. de reg. iur. l. quod ab initio. & de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. & insti. de inuti. stipu. §. j. & de exhe- re. lib. in princip.

r statu. prædicto. nec ob. s. eo. l. si quis postu- mos. §. j. & §. fed & si ex ea. quæ sunt cōtra: quia ibi impidebatur ma- trimoniū iure naturali & diuino: hīc iure ciui- li tātū. arg. j. de adul. l. si adulterium §. j. Item casum istum licitū est expectare. secus in contraria.

u Fit heres. facit. j. de le- ga. j. si duobus. §. fin. sed prin. eiusdem. l. est arg. contra. Item sic. C. de cadu. tollē. §. his itaque & insti. de heredi. insti. §. non autem.

Gallus.] CASVS. Li-

G' cet aduocati parū lucrantur de hac lege: quia tamen re & fama difficilis est, bene est no-

tanda, & ante casus po- sitionem ita eam ad su- periorē continua. quia. s. egit qualiter propter præteritionem posthu- morum testamenta rū- pantur, & de hoc dici- tur supra eo. cōmodis- simē. & l. si posthumis. & l. posthuma. ideo

Gallus Aquilius ad su- stentationem testatorū intenit viam & medi- cinā vt testamenta non infringātur, dando cō- silium quod nepos ex filio posthumus insti- tueretur ab aio: vt ita

institutus non rumpat testamentum eius. do- cet autem fieri institu- tionem in eum casum, in quem casum nepos

non institutus rumpet

testamētum: & docet etiam qualiter & quibus verbis debeat fieri. & durat consilium suum vsque illuc: quidam recte, & c. ibi autē in-

cipiunt verba domini Scæuolæ, & abinde incipit reprehensio dicti domini Scæuolæ ad dictum domini Galli: & reprehēdit eum mul- tifarie multisq; modis, sicut videbis per paragraphorum casus. Itē antequam venias ad specialem casus positioñem, collige breuiter totam intentionem huius. l. Antiquis temporibus testamēta per fi- lios rumpabantur: & aliquando ita, quod nulla erant ipso iure, pu- ta si filius esset præteritus qui iam erat natus. aliquando aliqua erat testamenta ab initio, & postea rumpabantur: puta si nōdum natus præteriebatur, & postea nascebatur: circa quos instituēdos satis per antiquos sapientes prouisum erat: sed quia periculum erat in præ- terēdis nepotibus, in quibus non erat prouisum: ideo Gallus præ- dictus dat suum prædictum consilium, scilicet sic vt ipsi debeat in- stitui ab aio si nascantur mortuo patre & auo. cuius consiliū Scæ- uola suppleuit dicendo idem in pronepote, & dicendo idem si pa- ter non moriatur, sed emancipetur vel deportetur. sic ergo Gallus prouidet circa eos qui mortuo patre & auo nascuntur: sed nō pro- uidet eis qui nascuntur viuo patre & auo post testamētum aui, vel qui nascuntur viuo auo, & mortuo iam patre. sed postea venit Velleius, & prouidet eis: & primō in iis qui nascuntur post testamētū aui viuo auo, mortuo iam patre, & hoc siue mortuus sit iam pater tempore testamenti aui, siue non, sed post factū testamētū mori- tur. & hoc erit primum caput. l. Velleiæ. Item prouidet Velleius

in eis qui nascuntur ante testamētum aui viuo aut & patre nepotis,id est filio aui.& quia timor est ne solo instituto filio tollatur de medio filius in vita , & sic nepos efficiatur proximus aui , sicutque rumpat testamentum aui inueniens se ab eo prēteritum,ideo qualiter institui possit nepos,consilium dedit.& hoc est secundum caput.l.Velleiae.Sed quia

repertus fuit quidā casus valde difficilis , qui neque primo neq; secundo capite legis Velleiae continebatur,neq; etiam Galli cōsilio , scilicet in eo nepote qui post testamētum nascitur viuo adhuc filio, q postea de medio tollitur:ideo Iul.commixtis capitibus. l. Vell.consilī dedit : & ita nullus casus in hac lege relinquitur intact⁹ circa ne-

hanc legem potes per auum insti-

tuendos. siue enim na-

doxorum 3. scitur nepos postumus

ca.2.& dein-  
ceps. & Læ-

lius Taurel-

lus. & Dua-

sputa. ca. 38.

Gouean. &

Cuiac.hic.

**Cōsilm Galli est quid nepotes nascituri ex filio tempore testamēti viuente, qui aliās non poterant institui tanquam postumi alieni, id est, non obtinentes tūc primum locum, instituantur casu quo essent futuri sui post mortem aui: ne ipsi prēteriti rumpant testamentum.Alexander.**

xxix. Sc̄ævola libro  
sextō Questionum.

Allus a + sic b posse c insti-

G tui postumos nepotes in-

duxit, Si filius e meus viuo me F

e si filius. ecce consilium Galli vsque illuc: quidam,&c. d) Et not. A quid de nepotibus tantū natis post mortem aui dicit Gallus : vt hīc, sed Velleius etiam de natis viuo aui : vt infra. §. nunc de lege. Item not. quid Sc̄æuola reprehendit Gallum in multis : vt & alias Pomponius ait:vt supra neg. gest.l.Pomponius.Et primō reprehēdit de superfluitate : vt infra eo. §. quidam. Secundō de insufficiētia: & hoc in multis. Primō de pronepote , de quo non dicit Gallus : vt. §. idem credendum. Item in alio in. §. sed & si vi-

dēatur ex-  
pediens, se-  
cundum Al.  
de Imol.

morietur : g tunc h si quis mihi ex eo nepos, siue quā neptis i post mortem k meam in decem mēsib⁹ proximis l quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunto.

Cum sit institutio de nepote in casu prouiso per Gallum, non est necesse quid de morte filij fiat mentio.hoc dicit. Vel sic: Institutio facta de filio & nepote , intelligitur de nepote nascente post mortem filij : & sic in casu prouiso à Gallo Aquilio.Alexander.

aliquid propter quod debeat reprehendi: sed ad plenum : vt. j. §. & bene.nam quanto iuniores,tanto perspicaciores : vt ait Priscianus. Item no. quid dicit filius,non filia : quia nepotem ex filia possum præterire:vt instit.de exhēre.li. §. mater. & j. §. nunc de lege. e

f Viuo me. aui. & hoc ideo dicit, quia si filius post mortem patris moritur, nepos non rumpit testamentum f aui per.l. Vell. vt infra titu.j.l. si quis filio exheredato,in princ. & supra eo.si quis postumos. §. si filiū. & C.de in offic. testa. l. si quis. & ita ponit Gallus eos

C tantū casus quibus testator habuit necesse instituere nepotem.

g Morietur. aliās moritur : aliās morietur. scilicet naturaliter. præfens pro futuro:vt. j. de verb. signi.l. verbū erit. & in hoc reprehendit à Sc̄æuola:vt. j. §. & quid si tantū.

h Tunc in eum casum.vel id est mortuo filio:vt arg. j. de condit. & demon.l. iiiij. in fi.

i Neptis. & hoc abundat,cum poterat cōtineri sub masculo : vt infra de verb. signi.l.j.

k Post mortem meam. vel me viuo, eadem ratione : vt.C.eod.l.fi. & infra. §. vnde & si filius.secundum quosdam . Sed certè id per Velleium:vt. §. nunc de lege.non per Gallum:vt & hīc dicitur. & sic etiam hīc reprehēdit per Velleū ex interpretatione. & in. §. nam & si. subaudi, etiam me mortuo.

l In decem mensib⁹ proximis. morti filij. nam toto tempore potest ex eo nasci,non vltra:nisi forte per paucos g dies secundum quosdam physicos:vt infra de suis & legi. l. intestato. §. & post decem & in auth. de resti. & ea quā pa. §. fina. coll. iiiij. & facit supra de sta. ho. l. septimo mense . & dies mortis computatur in decem mensib⁹. Sed quid si post duos dies nascatur?videtur præteritus: vt supra.eo.l.commodissimē. Sed dic contra:vt ibi not.per.l.C.eo. l.fina.

Quidam recte. ] c A S V s. Hīc incipiunt verba Sc̄æuolæ Gallum reprehēdētis in eo quod dixit Gallus in consilio suo in princ. huius. l. & reprehēdit eum curialiter de verbis superfluis, vsque illuc, idem credendum est, &c. Gallus enim ita dixit in suo consilio , testatorem facere debere ad hoc vt testamentum suum non rumpatur per nepotem suum postumum quem sperat nasci forte post mortem filij , & post mortem sui testatoris : Titum filium meum instituo mihi heredem: & si dictus meus filius me viuo morietur , & ego postea moriar , & postea nascatur nepos ex vxore filij mei , siue etiam neptis nascatur : nascatur dico intra decem menses proximos postquam dictus meus filius mortuus erit:

E ille nepos vel neptis heredes mihi sunto,&c. Certè institutio dicti nepotis vel neptis ( dicit Sc̄æuola ) potuit fieri per auum etiam si non posuisset aliquid in institutione de morte filij : sed ita dixisset, Titum filium meum mihi instituo. Item instituo mihi nepotem vel neptem qui nascetur ex eo post mortem meam , &c. & tunc valet institutio dicti nepotis vel neptis eo casu , quid ex verbis testatoris concipi possit, scilicet ad hoc vt non rumpatur testamentum : nam consilium Galli fuit inductum ad hoc vt nepos vel neptis natus vel nata non rumpet testamentum . cum ergo testator secundum Galli consilium fuerit testatus, fecisse videretur ob timorem ne nepos rumpet testamentum. & ideo hīc institutio quā fuit facta non habita mentione mortis filij , trahitur ad eum casum in quem nepos rumpet testamentum : scilicet si mortuo filio in vita aui nascatur postea nepos post mortem aui testantis. Viuianus.

e] Nihil pro bat, secun-  
dū scriben.

f] Quia te-  
stator non  
teneat fac-  
cere mētio-  
nē in testa-  
mento nisi  
de proxi-  
miore: vt in  
authen. de  
here. & Fal.  
in princ. col. i.

g] Scilicet  
duos. & ita  
partus qui  
nascitur post  
decem mē-  
ses & duos  
dies, dicitur  
legitimus.  
& est de mē-  
te Ias. licet  
contrarium  
teneat Bal.  
Aret. & A-  
lex.

a] Directa.  
Pau.

b] Idē Bal.

& commu-

niter omnes

scribētes, vt

referūt Lā-

ce. A'e. & Ia.

contrarium

tamen tenēt

Bar. P. & Sal.

c] Ista v.l.

alleg. Bar. in

cōtrarium:

sed malē:se-

cundun Ia.

**Quidam.** prima reprehensio.<sup>a</sup>

Credunt scilicet ut valeat institutio siue substitutio nepotis, etiam non facta mentione mortis filii: & valebit eo casu qui ex verbis scilicet Galli concipi posset. vel dic, admittendum &c. vel ut eo casu &c. & in idem recidit.

**c Non exprimatur.** id est

nō dicit illa verba. Si filius meus viuo me moritur: sed simpliciter, id est ita dixit: Si quis mihi

Sunt qui putat, ex a- nascetur, heres esto. & bundare. vel legēdū esse, & vt scilicet

Sc̄uola di- cat, verbis purā institu- tionē pro ta- citacōditio-

naliacciō & cōditio pro- exp̄sa ha- beatur.

nepos post mortē meā nascetur, heres esto. & dic, instituit, id est substi-

tuit: vt in princip. legis.

idem si dixit, Filium &

nepotē qui ex eo mihi nascetur post mortem meam, heredē instituo.

vel etiā sic: Si filius he- res non erit, nepotem qui ex eo nascetur, sub- stituo. Vel sic: Filiū in- stituo, & nepotem sub- stituo. Vel sic: Filiū &

nepotem ex eo instituo. sentiens de nascitūris. nam ex his omnib<sup>z</sup> casib<sup>z</sup> videor eum substi- tuere in eum casum in

quem rumperet præte-

ritus: scilicet in casu Galli quādo me viuo moritur filius: & postea me mortuo nascitur nepos intra decem mēses &c. vt enim testa-

b] Et not. se cundū Bald. in l. Gaius. s. folu. matri. & est fūg. se cundū Dy. Lancel. & Sof. c] Est vera ī se: sed quo ad illū tex. dic melius quod ibisuit expressum p. testatorē vt simul admittētur, se. cundū Ia.

**Idem credendum.** d] **C A S V S.** Nota quād Sc̄uola quasi insidiator calcanei Galli reprehendit eum quasi verba superflua posuerit in suo consilio. & hoc fecit. s. proxī. s. nunc autē intendit eum reprehendere quasi minus sufficiēter dixerit: hoc autem ostendit in eo quod de pronepote Gallus omisit: & circa hoc ponit tres casus. Vnus casus est, quando mortuus filius erat, & nepos viuebat, qui nepos habebat vxorem prægnantem ex qua sperabatur nasci pronepos vel proneptis. certè bene debebat Gallus formasse verba consilij sui in hoc casu: hoc s. modo: Titium nepotē meum mihi heredē instituo: & si dictus meus nepos decedat me auo viuo, & ego postea moriar, & postea nascatur pronepos vel proneptis ex dicta vxore nepotis mei: nascatur dico intra. x. mēses proximos postquā nepos meus mortuus erit: ille pronepos vel proneptis heredes mihi sunt. Secundus casus est, quādo filius viuebat, & nepos ex eo mortuus erat, cuius nepotis mortui vxor prægnans erat, & auus volebat facere testamentū. quo casu hoc modo debebat Gallus formasse verba consilij sui quod dedit auo, Titium filium meum instituo: & si dictus filius meus me viuo morietur, & ego postea moriar, & postea nascatur pronepos vel proneptis ex dicta vxore nepotis mei mortui: nascatur dico intra. x. mēses proximos postquā filius meus predictus mortuus erit: ille pronepos vel proneptis heredes mihi sunt. Tertius casus est, quādo filius & nepos ex eo viuebant, & dictus nepos habebat vxorem prægnantem ex qua sperabatur nasci pronepos vel proneptis, & auus volebat facere testamentū taliter quād non rumperetur per nativitatem pronepotis vel proneptis: quo etiam casu hoc modo debebat Gallus formasse verba consilij sui quod dedit auo, scilicet ut ita deberet dicere auus in testamēto suo: Titium filiu meum & Gaiū nepotē meū ex dicto filio mihi heredes instituo: & si dictus meus filius & nepos me viuo morietur, & ego postea moriar, & postea nascatur pronepos vel proneptis ex dicta vxore nepotis mei: nascatur dico intra. x. mēses proximos postquā dictus filius meus & nepos mortui erūt: ille pronepos vel proneptis heredes mihi sunt: quo casu si filius & nepos viui existentes tēpore testamēti mor- tui fuerint antequā testamentum faciens, & postea auus, & postea

nascatur pronepos vel proneptis: non rumpent testamentū pro- ui cum inuenient se institutos. si autem nō inuenissent se institutos à proauo, bene rumperent testamentum eius. & quod dico in hoc vltimo casu: idem intelligas in secundo & primo. Viuianus.

**d Idem credendum.** secunda reprehensio, & est de insufficientia: &

curialiter fit magis quā si diceret, hoc omisit.

**e Pronepos:** subau. siue

proneptis post mortem meā in. x. mēsibus pro- ximis quib<sup>z</sup> nepos mo- rietur &c. vt in princ. l. Et not. q̄ h̄c solus ne- pos viuit. j. proxi. solus Florentiae filius. at in alio sequenti pronepote.]

viuit vterque. Item no.

quād h̄c & sequēti ca- su incidit Sc̄uola in vi- tiū supfluitatis, de quo reprehendit Gallum su- pra proxi. s. nā dicit de- cedat. Sed dic quād re- ferēdo verba Galli circa illud, hoc facit non ap- probando vitium.

**f** **Sed & si viuo.** alia re- prehensio insufficientiæ circa eundē pronepotē.

**g Cuius.** nepotis.

**h Faceret.** auus.

**i Dicere.** s. auus: tūc qui pronepos &c. & repete vt. s. proxi. s. dixi.

**k Nam & si filius.** alias nam. & alias num, interrogatiū. alias unde. & dic duob. modis casum. Primo in filio instituto, nepote præterito, & pronepote substituto. & hic planus. Secundo quād fi- lius & nepos fuerunt instituti: & pronepos substitutus vtroque eorum mortuo viuo testatore.

**l Concipere.** Pone, auus substituit pronepote hoc modo: Si filius & nepos moriantur mē viuo: tunc qui pronepos nascetur post mortem meam in decem mensibus proximis quibus nepos meus morietur, heres esto. Et no. quād dicit, post mortem meam: quia de hoc loquitur Gallus. sed Velleius etiā de nato in vita testan- tis: vt. j. eo. s. nunc de lege.

**m Admittendum.** vt valeat dicta substitutio, & est reprehēsio Gal- li de insufficientia.

**n Ita sanē.** scilicet est hoc admittendum.

**o Prius nepos.** quia si filius decederet prius, nepos rumperet testa-

mentum per. l. Vell. non ergo pronepos ex nepote natus, cum iam inueniret ruptū: quia quod iam ruptum est, amplius rumpi non potest: vt. j. tit. j. l. nam & si. & j. co. s. in omnib<sup>z</sup>. & hoc secundū pri- mum casum. at secundū alium non est vis quis ante decedat: dummodo non decendant ambo in vita patris: & tūc subaudi<sup>f</sup> h̄c, ma- xime: vel etiā secundum eundem dic, prius quād scilicet auus, deinde nepos. q. d. si vnu & alter ante auum decedat.

**p Ne successionē.** scilicet nepotis præteriti, secundum primū casum: vel pronepotis secundum alium. sed tunc hic versus, ne successio- ne &c. refertur nō ad proxi. sed ad superius, scilicet quod admit- tum, ne &c. vel etiā referas ad illud admittendum, & etiam ad ambos superiores. s. s. secundum eundem casum: & secundum hoc dic ne rumpat successionem, cum sit præteritus.

**Et quid si tantū?** ] **C A S V S.** Quidā libri habēt, quod tamen si in mortis filii casum. sed ego habeo, & quid si tantū in mortis &c. & ita cōtinuo ad superiora: reprehēsū supra Gallus quasi insufficienter fuerit locutus, certè & adhuc pōt circa alia reprehēdi quasi mi- nus sufficiēter dixerit. ipse enim in prin. huius. l. verba sua cōcepit notando tātū casum mortis filii, dicēdo q̄ auus ita debebat po- nere in testamento suo ad hoc vt nepos suis postumus nascitūs fortē post mortē filii & aui non rūperet testamentū: Titium filium meū mihi heredē instituo: & si dictus meus filius me viuo moriat, & ego postea moriar, & postea nascat mihi nepos ex vxore filii mei etiā nepotis: nascatur dico intra. x. mēses proximos postquā filius meus mortuus erit: ille nepos vel neptis heredes mihi sunt. sed hoc fuit insufficienter dictū: quia & alij possunt casus euenire præter casum mortis in quib. potest filius de patris potestate exire: & si moriat postea pater, & postea nascatur nepos ex vxore filii, & inueniat se præteritū ab auo: rūpet testamentū aui. Quid enim si aqua & ignis interdictionē pateretur fili<sup>o</sup> institutus: & postea pa- ter qui fecit testamentū, moriat, & postea nascatur nepos ex vxore filii interdicti: nunquid rūpet ita bene nepos testamentū aui, ac si filius mortuus esset, si inueniat se præteritū dict<sup>o</sup> nepos? & subaudi<sup>f</sup>, & certè sic. Itē quid si dict<sup>o</sup> filius institutus si ante mortē patris qui

d] Vera est in se: sed nō quo ad tex. secundum eisdem.

e] De inre ciuilis: de æquitate præ toria recon- ualecit si moriat an tequā testa- mentū habe at effectū, secundū A- lex. & Ias. in prin. istius. l.

f] Nō tene- tur secundū Bart. & Pan. quia violat tex. secundū prinū casū.

fecit testamentum, emancipatus à patre: & postea moriatur pater qui fecit testamentum: & postea nascatur nepos ex vxore filii emā A cipati prædicti: nunquid rumpet ita bene nepos testamentum cui ac si filius mortuus esset, si inueniat se præteritum dictus nepos? & subaudi, & certè sic: vt in fine. §. dat intelligere. Debeat ergo ita dicere Gallus in cō-

filio suo quod posuit in principiū huius. l. Titium filium meum mihi heredem instituo: & si dictus meus filius me viuo moriatur, vel me viuo deportetur, siue aqua & ignis d interdictione peteretur? e Quid si nepos, f ex quo pronepos institueretur, g vt ostendimus, h emancipatus esset? i Hi enim k casus, & omnes l ex quibus suus heres post mortem scilicet cui nasce-

retur, non pertinent ad legem Velleam: sed ex sententia legis Velleæ & hæc omnia admittenda m sunt, vt n ad similitudinem mortis cæteri o casus P admittendi sint. q

B

Et quid si tantum \* in mortis filii casum conciperet? b Quid enim si aquæ & ignis d interdictione peteretur? e Quid si nepos, f ex quo pronepos institueretur, g vt ostendimus, h emancipatus esset? i Hi enim k casus, & omnes l ex quibus suus heres post mortem scilicet cui nasce-

retur, non pertinent ad legem Velleam: sed ex sententia legis Velleæ & hæc omnia admittenda m sunt, vt n ad similitudinem mortis cæteri o casus P admittendi sint. q

Hic ponitur noua reprehensio contra Gallum circa casum. Casus in terminis per se patet. Bart.

mentum. Sed quid si emancipatus redadoptetur? videtur non nocere nepotis: vt. j. si ta. testa. nul. exta. l. j. §. si quis. secus in filio deportato restituto: vt infra de contra tabu. l. j. §. fin. nisi restitutio esset post mortem cui: quia tunc cum nepos est heres, non potest desinere: vt institu. de fideicommiss. here. §. restituta.

k Hi enim. nil nocet Gallum nō dixisse: quia lex Vell. dicit. sed hoc est falsum: hi enim &c.

l Omnes. similes, quando viuente testatore præcedens persona de medio g tollitur: vt si g Perden- do ciuitatē; ex mēte Alc. & Ias.

te nato in vita cui post mortem filij: vt infra eo. §. nunc de lege. in secundo cum tempore testamenti erat natus nepos & filius: hic autem nascitur suus post mortem cui. quod accipe, id est, si fuisset natus viuo aucto, in sua potestate futurus erat: vt institut. de here. ab intesta. §. postumi. sed sententia locum habet: h vt subiicit dicunt enim verba eius, si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit: vt infra eo. §. nunc de lege. & bene verba se habent ad omnes casus pertinentia, id est qualitercumque suus heres esse desierit, per mortem, vel emacipationem, vel deportationem. & hoc est quod hic subiicit.

m Admittenda. vt testamentum non rumpatur, & nepos ex substitutione admittatur. nam hi casus habentur pro expressis: vt dictum est.

n vt. aliás & aliás, & vt.

o Cæteri. aliás certi, scilicet similes prædictis.

p Casus. Consuluit Gallus superius aucto & nepoti & pronepoti: i] Die quod illa fuit suppletio Scæuolaenō pro uisio Galli. Bald.

si moriatur filius, vel incidat casus qui ex interpretatione morti æquiparatur: nunc vult etiam ei consulere in casu qui similiter ex interpretatione morti assimilatur: vt pote si captus fuerit ab hosti- bus k filius fami. autus ita dicat in institutione, si filius meus antequam redeat ab hosti- bus, filium suscepit: sit mihi heres nepos meus. nam postea nunquam rumperet testamentum cui. & est istud verum siue filius antequam redeat, decedat post mortem patri, vel ante: vel siue nepos nascatur ante viuo aucto & patre, siue post mortem cui: quanvis casus iste non pertineat ad. l. Vell. principaliter, quæ multos casus abstulit rumpendi testamentum: & ex interpretatione tantum admittatur.

q sint. alias sunt. & alias sint.

Quid si is.] CASVS. Quidam libri habent, quod si is qui. &c. Alij habent, quod si qui filium &c. Alij habent, quod si quis filium habeat &c. sed ego habeo, & melius, quid si is qui filium &c. & dictas hinc quod Scæuola adhuc prosequitur materiam suam quam incepit: scilicet vt reprehendat Gallum, quasi minus sufficiéter videatur dixisse in principio huius legis quo ad casum huius. §. quasi verba eius ad casum istum non videantur sufficere: qui casus est talis: Gaius in ciuitate existens habebat filium Titium: qui Titius habebat vxorem ex eo prægnantem. postea fuit captus Titius ab hosti- bus: & sic pater eius Gaius remansit in ciuitate cum dicta vxore Titij prægnante. volebat hic Gaius facere testamētum taliter quod nepos nasciturus non rumperet istud. nonne minus sufficienter dixit Gallus in prin. huius. l. quia in isto casu nihil dixit? certè sic. debebat enim verba consilij sui etiam ad hunc casum referre, vt consuleret testatorem dicere hoc modo: Filium meum Titium ab hosti- bus captum mihi heredem instituo: & si dictus filius meus me viuo morietur postquam ab hosti- bus redierit, aut decederet dictus meus filius antequam ab hosti- bus redierit, siue me mortuo, siue me viuo: tunc deinde si quis mihi ex eo nepos siue quæ neptis in x. mensibus proximis quibus filius meus moreretur, natu- ratus nativus erit, heredes sunto: & tunc deinde similiter si quis mihi ex eo nepos, siue quæ neptis in x. mensibus proximis quibus filius meus captus fuit, natus nativus erit, mihi heredes sunto. subaudi, & est bonum comprehendere casum illum quem supra posui: & si dictus filius meus me viuo moreretur postquam ab hosti- bus redierit &c. possit enim esse quod rediret ab hosti- bus viuo testato- re, & moreretur postea adhuc viuo testatore. vnde non sufficeret ille solus casus si moreretur filius antequam ab hosti- bus rediret. & hoc indicat verbum in litera positum: aut si quando &c. Item sub- audi, bonum est comprehendere casum illum in testamento cui, quem casum, supra dixi: aut si decederet dictus meus filius antequam ab hosti- bus redierit, siue me aucto mortuo, siue me viuo &c. vt sic nepos institutus non rumperet suum testamentū: nepos dico qui

a] Reproba-  
tur per Bar.  
Pau. & Ia.  
b] Quæ po-  
nitur in pri-  
ci. §. in vers.  
quid enim.  
c] In versi.  
quid erit.

a] Et malè  
secundum B.  
Bald. Pau.  
Sosi. Aret.  
Ale. & Ia.  
c] Non ob-  
stat cū seq.  
quia ibi ca-  
sus expressi  
sunt dissimi-  
les omis-  
secundū Bar.  
& Ia.

d] Et malè  
secundum B.  
Bald. Pau.  
Sosi. Aret.  
Ale. & Ia.  
e] Non ob-  
stat cū seq.  
quia ibi ca-  
sus expressi  
sunt dissimi-  
les omis-  
secundū Bar.  
& Ia.

f] Et malè,  
secundum  
eosdem.

g] Et malè,  
secundum B.  
Bald. Pau.  
Sosi. Aret.  
Ale. & Ia.  
e] Non ob-  
stat cū seq.  
quia ibi ca-  
sus expressi  
sunt dissimi-  
les omis-  
secundū Bar.  
& Ia.

g] Et malè,  
secundum B.  
Bald. Pau.  
Sosi. Aret.  
Ale. & Ia.  
e] Non ob-  
stat cū seq.  
quia ibi ca-  
sus expressi  
sunt dissimi-  
les omis-  
secundū Bar.  
& Ia.

f] Et malè,  
secundum  
eosdem.

qui post mortem aui nasceretur: nō rumperet dico quamvis filius qui erat apud hostes, decesserit post mortem patris qui fecit testamentum, vel etiam adhuc illis viuis, scilicet patre & se filio apud hostes constituto. ipse enim filius qui moritur viuo patre suo, adhuc viuit dum moritur. & bene reprehenditur Gallus: quia non fecit mentionem de hoc

<sup>a] al. aut vt testatur glo. sed Fl. est, & in omnib. ferè nostris manuscr.</sup>

casu in cōsilio suo: quia hic casus non est determinatus per legis Vell. verba, quae habet duo capita: vt dixi supra pro xi. §. & primum caput loquitur de eo. nepote qui nat<sup>e</sup> est in vita aui, filio autem mortuo: in nostro autē casu filius viuebat apud hostes. Se cūdum caput loquitur de nepote nato viuente filio cū ambo sibi forent in potestate: postea filius tollitur de medio.

hīc autem iam erat filius per captiuitatem de medio sublatus: reprehenso ergo de prædictis Gallo, & viso quod. l. Vell. verba non pertinent ad hunc casum: melius est admittere ex interpretatione. l. Vell. vt auus de hoc casu faciat mentionem cum testatur, quād quod non faciat mentionem. Viuianus.

<sup>a] Reproba tur per Barto. Ioan. de Imol. & P.</sup>

<sup>a] Quid si is qui. Quare non induxit Gallus vt testator sic diceret: filium, si de hostibus redierit, instituo: aut si filius antequam ab hostibus redierit, decesserit: tunc qui mihi ex eo nepos in decem mensibus quibus filius est captus, natus erit, heres esto? deficit enim istud hic, & sunt hæc verba testantis a quod autem sequitur, quamvis &c. sunt verba Scaeuolæ reprehendantis Gallum de insufficientia usque in fin. quod si Gallus induxisset, & testator dixisset: nepos non rumperet, quod est in fin. quamvis post &c. & secundum hoc habeas, aut. sed alias est, vt: & tunc possunt esse verba omnia Scaeuolæ, quasi dicat, quare non induxit Gallus aliquem modum vt si filius decederet apud hostes, non rumperet testamentum: vt supra titu. j. l. lege? vnde debuit exprimere hunc casum morti similem.</sup>

<sup>b] Reproba tur secundū B. Bal. P. & Alex.</sup>

<sup>b] Decederet. filius.</sup>

<sup>c] Reproba tur etiam se cundum eos</sup>

<sup>c] Deinde. sic construe duobus modis: tune deinde nepos post mortem scilicet aui nasceretur, quod est infra, nasceretur. Vel cum etiam nasceretur adhuc illis viuis scilicet aui & filio. Vel secundū sic, quamvis post mortem patris decederet filius apud hostes: deinde nepos post mortem aui, scilicet nasceretur. Vel etiam nasceretur adhuc viuis, scilicet aui & filio. & secundum primum intellectum isti ablatiui, illis viuis, determinant verbum nasceretur, secundum alium verbum decederet. & verè Gallus hoc non dixit cum exigebat filium mori viuente aui, item nepotem nasci mortuo aui, & mortuo suo patre: vt supra in principiū. huius. l. quod hīc non est, quicunque duorum prædictorum modorum exponas. Tertij dicunt, illis viuis, scilicet illo patre viuo: & ponitur plurale pro singulari. sic supra de peti. heredi. l. diuus. in fi.</sup>

<sup>d] Sing. glo. secundū Bal. & Ia. ad hoc quod inter- est reipu. ne</sup>

<sup>d] Nam hic casus. cum post mortem aui apud hostes decedit filius. adhuc enim se restringit. & cōtinua: licet Gallus nō dixit, lex Vell. fortè dixit: sed non est verum. nam &c.</sup>

<sup>e] Non pertinet. quia ea loquitur cum postumus seu nepos iste nascitur viuo aui: sed pertinet quo ad mentem: vt. j. eo. §. videndum.</sup>

<sup>f] Melius. id est bonum. vel. id est quād contrarium.</sup>

<sup>g] Vtilitate. alias vtilitatem. & habeas in fi. admitteret, vel administret. alias vtilitate: & tunc habeas in fi. admitteretur. Vel dic huiusmodi interpretatione admittetur vtilitate: id est propter vtilitatē publicam ne testamenta rumpantur, vt instituens &c. & tunc sic continua fine. §. & habeas vt, & sic est secundum Py. alias deest vt: quod inter- & incipit. §. instituens &c.</sup>

<sup>h] Abstulit. vt infra eo. §. videndum. Azo.</sup>

<sup>i] Admittatur. vt testator possit hunc casum exprimere: & sunt omnia plana. vel dic etiam vt omissus habeatur pro espresso: quia dixit tantum secundum consilium Galli, & eius verba. non autem de hostibus fecit mentionem: vt argu. supra. e. §. quidam. & no. supra prox. §. & fiet hæc interpretatione & suppletio per Scaeuolam super verbis Galli: quasi Gallus hoc senferit. cum enim dicat de mortuo filio viuo aui: vt supra in princ. siue hic decebat apud hostes viuo patre, habent locum hæc verba Galli prima, si me viuo &c. siue eo mortuo, habet locum mens: cum finigatur mortuus prima hora captiuitatis: vt supra titu. j. l. lege. sed illa verba, illis viuis, obstante huic intellectui, siue dicas nascere, scilicet nepos: siue decederet, scilicet filius, cum Gallus exigat</sup>

nepotem natum post mortē aui & filij. dic ergo quod huiusmodi <sup>A</sup> interpretatio siue extensio fiat circa verba. l. Vell. cum sint generalia: si quis suus heres &c. vt. j. eo. §. & bene. & quod dicit multos, scilicet alios: vt. d. §. videndum. & supra. §. proxi. sed præteritus dicitus nepos rumperet: vt. s. eo. l. si quis postumos. §. j.

<sup>Instituens nepotem.] CA</sup>

<sup>S V S.</sup> Quidam libri habent, vt instituens nepote &c. & ego ita habeo: & tūc ita dicas, Ad hoc vt ille qui instituit ne- hīc scribebas tur nota. §. expiata vo- cula, vt.

gem Velleam, quæ & multos causas rumpendi abstulit, <sup>h</sup> interpretatio admittatur, <sup>i</sup> vt \*instituens <sup>k</sup> nepotem qui sibi post mortē suus nasceretur, recte instituisse videatur, quibuscunque casibus nepos post mortē natus suus esset, rumperetq; præteritus atque <sup>l</sup> etiā si generaliter, quidquid sibi liberorū natū erit post mortē: aut, quicūq; natus fuerit, sit institutus <sup>m</sup> si suus nasceretur.

prouidisse in omnem casum contra nepotem prædictum nascitum: ita quod ipse nepos testamentum eius non rumperet, atque, id est sicut videretur prouidisse sibi contra omnes si generaliter quicquid sibi liberorum natum erit post mortem suam testantis, aut quicunque natus fuerit post mortem suam testantis, institutū sit si suus nasceretur. vel verius fortè dicas quod instituens nepotē recte instituisse videtur quibuscunque casibus nepos si post mortē natus esset suus, rumperet testamētum: quia præteritus, subaudi, instituat nepotem qui sibi post mortem suus nasceretur. Item subaudi, & si ita faciat, videbitur sibi prouidisse in omnem casum contra nepotem prædictum nascitum. siue ergo in isto casu tollatur de medio proxima persona filij post mortem ipsius filij: vt. s. ea. l. in princ. siue per deportationem, siue per emancipationem: vt supra ea. l. §. & quid si tantū. siue quod decedat filius apud hostes viuo patre suo in ciuitate existente, siue mortuo siue viuo patre fuit captus ab hostibus: vt supra. §. proxi. institutus videtur nepos, ita vt tanquam præteritus non rumpat testamentum aui. Alij habent in litera, instituens nepotem qui sibi &c. & alijs habent ibi principium. §. & est plana litera. & dicas quod Scaeuola vt tollat omnes difficultates, dicit quod si quis instituat nepotem qui sibi testatori suus post mortem suam testatoris nascetur, videtur sibi in omnem casum prouidisse, sicut & dum instituit queilibet de liberis qui suus nascetur. nam tunc nec nepos nec pronepos, nec alijs inferior poterit rumpere testamentum velut præteritus. Alij nō habent hīc. §. & habent sicut primi, vt instituens &c. & tunc cōtinua cum superioribus hoc modo: cum non prouiderit Gallus, scilicet. §. proxi. §. & §. & quid si tantū. nec ad. l. Vell. pertinet: melius est quād contrarium, vt nostra interpretatio admittatur. nostra autem interpretatio est hæc, vt instituens nepotem qui sibi post mortem &c. & secundum hoc dicitur interpretari qui prorogat. & est sic. j. ad Tertyl. l. j. §. qui operas. & hunc casum non est necesse quod in terminis ponam: quia per superiores. §. §. potes colligere casus eius positionem. Viuianus.

<sup>k] Instituens. alias est. §. instituens. secundum Py. est, vt instituens. & deest. §. & dic quod Scaeuola habet generalem institutionē quæ sic fit, Nepos qui post mortem nascetur, suus heres esto. est enim generalis quo ad casus omnes, siue filius post mortem meam definiat esse suus, siue per alium casum morti similem: & sic nepos præteritus rumperet. sic enim dicit, nascetur suus. sicut & ista sunt generales: quicquid liberorum &c. aut quicunque &c. sed ista sunt generales quo ad omnes casus, & etiā quo ad omnes inferiores qui nascerentur sui. sed prima ad nepotes tantū.</sup>

<sup>l] Atque. id est perinde generaliter videtur substituisse per verba superiora, atque i. sicut si generaliter dixisset, quidquid &c.</sup>

<sup>m] Institutus. l. recte- & generaliter videtur instituisse: ita subaudi, si suus &c. non igitur nepos cum pronepote simul, sed ordine admittuntur: vt. not. s. eo. §. quidam recte.</sup>

<sup>si eius.] CASVS.</sup> Multis vicibus dictum est supra quod Scaeuola intendit ad reprehensionem Galli, quod facit & de pronepote tractando: vt supra ead. l. §. idem credendum. & de casibus morti similibus: vt supra ea. l. §. & quid si tantum. & adhuc materiam reprehensionis prosequitur, querēdo an iste casus qui subiicitur, ad consilium Galli pertineat, an ad. l. Vell. & est casus talis: Gaius habebat filium Mæuium: qui Mæuius habebat vxorem prægnantem. illa vxor Mæuij fuit prægnans capta ab hostibus: & Gaius cum suo filio Mæuij remansit in ciuitate. hic Gaius in infirmitate positus fecit testamentum, & ita dixit: Filium meum Mæuium mihi heredem instituo: & si filius meus me viuo morietur,

tunc si quis mihi ex eo nepos siue quae neptis post mortem meam intra.x.menses proximos quibus filius meus moreretur, natus natave erit, heredes sunto. dicta nurus prægnas apud hostes existens peperit aptid hostes auo viuo.i. Gaio prædicto qui fecit testamentum:& viuo Mævio prædicto marito suo,filiq; dicti Gaij. postea nepos ex ea nat rediit

ab hostibus prius mortuo patre suo Mævio,& postea mortuo auo suo Gaio.nunquid rupit testamentum dicti sui aui? & certe no , quia inuenit se ab eo institutum:& no facio vim vtrum excludatur à rumpendo testamento aui ex iure antiquo Galli, an vero ex. l.Velle.quamuis quæsumum sit vtrum excludatur per vnu ius, an verò per aliud : quia ex quo excluditur , no facio vi à quo dictorū iuriū excludatur. quod autē dictum est in nepote nato apud hostes,idem est in

pronepote:vt potes videre in hoc casu . Gaius habebat filiu Titiū, & ex eo nepotē,& nepos habebat vxorem prægnantem: mortuus fuit filius Titius:& postea vxor nepotis prægnans fuit capta ab hostibus:& nepos remansit in ciuitate cum auo:& auus in infirmitate forte positus fecit testamentum:& ita dixit: nepotē meū mihi heredem instituo:& si dictus meus nepos me viuo morietur, tunc si quis mihi ex eo pronepos siue quæ neptis post mortem meā intra.x.menses proximos quibus nepos meus moreretur, natus natave erit, heredes mihi sunto. dicta pronurus prægnas apud hostes existens, peperit apud hostes viuo proauo.i. Gaio prædicto qui fecit testamentum:& viuo nepote prædicto marito suo: postea pronepos ex ea natus rediit ab hostibus prius mortuo patre suo,& postea mortuo proauo suo Gaio.non enim rumpit in hoc casu testamentum dicti sui proauo: sicut nec nepos reuersus testamentum aui, vt dictum est. quia inuenit se à dicto proauo suo institutum: nec in hoc casu facio vim similiter vtrum excludatur à rumpendo testamentum proauo de iure Galli,an per.l. Vell. Viuvianus.

a Filiū. quem dixit institutum. alias non tenet testamentum : vt supra in prin.no.

b Nepotē. nondum natum: quia dicit prægnans.

c Ex eo. filio nasciturum.

d Vino. alias viuo auo & ei filio,& bene:& si no habeas, subaudi.

e Ille. scilicet nepos.

f Atque aui. primō pater, postea auus moritur. alias ruperet nepos: vtpote filio eum præcedente:vt Cod.de inoffi.testa.l. si quis filiu.

g Ex iure antiquo. quod Gallus induxit, quasi sit natus auo mortuo: quia nunc primum suus est cum redit auo iam mortuo. vel ex l.Vell. quia verè est natus viuo auo.& non soluit : sed infra prox. respon. solues.

h Pronepotē. s. non natum.& dices nepotem viuere: & est per omnia superiori similis. a at alij, b vt Py. & Io. habent nepotem: & si habeas, pro, dicunt quod abundat pro:& subaudiunt, magis. & est ratio, quia magis dubium quam in præcedenti. nam in præcedenti potest c aptari. l. Vell. quia nepos natus est auo viuente: ergo locum habet. l. Vell. vt. j. eo. §. nunc de lege. Item institutus est nepos filio viuo: at in sequenti est institutus filio mortuo, & l. Vell. in primo capite loquitur cum factum est testamentum filio viuo & auo & nepos nascitur filio viuo & auo, vel auo viuo , & mortuo filio: licet ex interpretatione. l. Vell. idem sit & si testatus sit filio mortuo, & sic Vell. aptari non potest: sed nec Gallus qui vult filiu mori post testamentum viuo testante. at hīc erat ante mortuus. & sic magis est dubium : sed Azo. & H. non placet d cum hoc & superius respon. aptetur e ad. l. Vell. vt. j. statim dices.

i Redeaque. scilicet pronepos ab hostibus : vel dic nepos secundū aliam literam.

k Mortuo. eo. s. proauo , & patre suo pronepotis prius . vel si habeas, nepotis, dic eo. s. auo: & ponitur propriè, instituat.

l Rumpitur. quia institutus: idem & si præteritus: quia no erat suus cum auus moritur, licet verè natus.

m Excludatur, à rumpendo, cum non rumpat nisi non adita hereditate. & sic no soluit. quid ergo dicimus in superiori casu? videtur neutrū ius habere locum: ius antiquum.i. Galli, non: quia hic nepos natus est verè viuente patre & auo, licet apud hostes:& Gallus loquitur cum nepos nascitur post mortem patris & aui. Item

ius postliminij in capto apud hostes locum habet secundum Gallum:vt. s. eo. §. quid si is qui filium. cum ergo fingatur ea hora natuſt qua captus fuit, sicut & mortuus & captus fuit viuente auo: ergo debet haberi pro iam nato viuente auo: & sic cessat Gallus. Itē quia non nascitur auo vt sius cum nascitur veter, quia tunc est captus:& sic seruus. Item quia tūc alius eum precepit. Item Vell. cessat: quia illa loquitur primo capite cum nepos nascit' viuo auo, & post mortē filij. at hīc natus est filio viuo. Itē nec secundo, f quia locū habet cum nepos nascit' viuo auo, & viuente filio:vt. j. eod. §. nunc de lege. at hīc cū redit ab hostibus, videtur nasci: & sic nascitur post mortem vtriusque. Sed ecōtra videtur g vtrumque ius habere locum : Gallus, quia redit post mortem aui, & sui patris:& tunc videtur nasci cum

f] Dic quod ille casus p̄tinet ad Iulianū: & no ad Velleianū. Alex.

g] Non te- netur secū dum Bart. Bald. Pau. Alex. & Ia.

quærendum est, si iam mortuo filio pronepotem. h instituat, redatque i mortuo. k Sed cum testamentum ab eo non rupit, l nihil refert vtrum ex iure antiquo an ex lege Vellea excludatur. m

Consilium Galli extenditur ad pronepotem in ciuitate nascitruim ex nepote nondum nato tempore testamenti, vt possit filio testatoris substitui: nec nocet præteritio nepotis, si viuo auo testatore fuit de medio subductus. Alexander.

redit: & sic cum post mortem vtriusque nascitur, habet locū Gallus:vt. s. eo. in prin. Itē. l. Vell. quia natus est in veritate viuente auo: ergo Vell. habet locum. Itē per hoc ius postliminij præsumitur, de quo modō dixi. Sol. quidā dicunt Gallū in præcedenti rī. & vell. in hoc præsenti habere locum. Sed tu dic in vtroque Gallum. nam omnia quæ dicuntur vsq; ad. §. nūc de lege, à prin. l. respiciunt ad regulā Galli. s. in prin. l. positam: quia post mortē vtriusq; videtur nasci cum redit ab hostibus. Itē pater mortuus est viuente auo: & hoc præsente nepos mortuus est verè. Item viuebat filius tempore testamenti: & sic locum habet Gallus. idem per omnia in hoc casu prout habes pronepotē. Itē h & prout habes nepotē, habet locum Gallus eo inspecko q nascitur post mortē testantis nepos: nec ob. i q verè ante fuit natus: quia inspicio quando primō fuit suus . nec fingit Cornelia natum prima hora. captiuitatis, quia hoc erat impossibile eum tunc nasci: sed no est impossibile aliquē mori prima hora captiuitatis, quod ipsa fingit. Itē nec ob. ius postliminij quod videtur locum habere in nato apud hostes:vt. C. de cap. l. j. quia ibi redit cum matre vel patre: hic no. Item hīc inspicio veritatē: quia verè fingitur suus demum post mortem patris & aui: no fictionē, vt fingatur natus quando mater capiebatur, & in ciuitate stetisset. & quod veritas fictioni præualeat, no. C. de iis qui ve. æta. impe. l. Veritas fi- f. Item potest esse quod etiam vere decepit post mortem patris & aui. Item ad hoc quod dicit ius antiquum, facit. j. de reg. Cat. l. f. & supra de testa. tut l. si hereditas. §. qui filium.

Forfitan. ] C A S V S. Gaius habebat filium Titium : & sperabat ex eo habere nepotem: quia vxor filij erat prægnas, & ex nepote adhuc non nato sperabat habere pronepotem. fecit dictus Gaius testamentum: & ita in eo dixit, filium meum Titium instituo : & si filius meus me viuo morietur, tūc si quis mihi pronepos siue quæ neptis post mortem meam in. x. mensibus proximis quibus filius meus moreretur, natus natave erit, heredes sunto. & sic instituit pronepotem nascitum, & præterit nepotem nascitum. post illud testamentum factum natus fuit nepos viuo Titio patre suo instituto: & accepit vxorem dictus nepos. concepit tempore procedēte vxor dicti nepotis filium , qui erit pronepos dicti Gaij: & postea decepit Gaius proauus, decepit postea nepos Gaij pater que dicti pronepotis nascituri, & postea decepit auus dicti pronepotis nascituri, id est Titius filius Gaij: decepit Gaius, & postea natus fuit dictus pronepos à proauo Gaio institutus. queritur, an recte ipse pronepos videatur institutus fuisse à dicto Gaio proauo? Et videtur quod non: quia auus suus fuit præteritus, id est nepos Gaij. Sed responderet quod non nocet: quia nepos præteritus decepit ante filium. sicut autē admittitur hic pronepos natus præmortuo nepote, & filio Titio, & Gaio testante, vt dictum est. ita admittitur dictus pronepos si nascatur ex nepote postea. i. post testamentum viuo filio prædicto Titio subaudi, & viuo nepote & proauo, & non rumpet hic pronepos testamentum proauo si prædecedat nepos & filius, & postea moriatur proauus: atque idem est sicut si adoptatur aliquis extraneus ab auo nepotis, tanquā ex eo nepote natus esset, quem extraneum ante instituerat prædicto modo. quo quidem casu adoptatus in locum pronepotis admittitur ex dicta institutione ad succedendum proauo adoptivo : & non rumpet eius testamentum. ad quod est. s. eo. filio. §. f. Vel aliter legas finem huius. §. vt per Accur. secundum Viavia.

Forfitan.

a] Sequitur. **Forfitan.** Filium institui, & nepotem præterij, & adieci, si me vi-hanc gl. Bar. uo filius meus morietur: tūc qui pronepos nascetur, heres esto. na-Bald. Pau. A- scitur postea pronepos mortuo patre suo & auo & proauro. quæri-lex. & Ias. b] Et sic nō tur, an recte sit institutus? Videtur quod non: quia pater suus fuit venit temp⁹ præteritus: sed non nocet: quia decessit **b** ante filium: & sic est recte instituendi, institutus, & tenet te-stamentū. & hoc prout habes mortuo patre, &c. & cū post omniū mortem nascitur, pertinet ad cōsiliū Galli.

**b** An. abundat vnum an, vel istud, vel illud. **j.** an non potuerit, &c. **c** Istis. scilicet sequen- **d** Nepos. præteritus. **e** Post testamētum. idē **f** Patre. instituto. **g** Ex eo. s. nepote. **h** Cōcipiatur. pronepos. **i** Isque. pronepos. **k** Patre. vtroque, scili-cet suo, & sui patris. **l** Auo. patris sui mor-tui. alij habet, isque vi-  
tu patre, & deinde auo. & die viuo. & quod. **j.** dicit post, morte. s. om-niū qui erant in medio qui præcesserūt prone-potem apud hostes na-tum. & dic nascitur, i. adgnascitur. Sed quo modo tunc ad Gallum pertinet hic casus: Rñ. dices q̄ hic pronepos fuit natus apud hostes viuo patre & auo & proauro: sed rediit his mortuis, & proauro vltimo loco mortuo: & sic cum rediit, videtur nasci: vt. **s.** prox. **g**.

**e]** Repro-batur secū-dum Are. & Ia. contra. B. & lo. de I-mo.

**m** Non recte. quia nullo modo, **e** rectū enim erat si institueret. vel dic non recte, quia fuit substitutus: sed institui non poterat: quia e-rat apud hostes: & ibi decessit hic nepos ante auum: vt. **j.** prox. **s.** **n** Expanscēdū. quasi recte institutus. i. substitut⁹ videatur. **p** Nepos. **o** Post mortem. scilicet omnium. **P** Ergo. sic infert: Si pronepos admittitur natus post mortem om-nium: ergo qui natus est in vita omnipium prædictorum, postea non rumpit testamentum: sed vt institutus admittitur, & non rumpet etiam si illi præcedant.

**q** Admittetur. ex institutione ad succedendum.

**r** Atque. i. sicut hoc alio, si ex eo, &c. Sed tunc per Vell. Vel etiā dic per Gallum. & dico de pronepote nato apud hostes: vt prædixi. & sic sunt tres casus in hoc. **s.** Vel sic: Ergo si pronepos. s. prædictus. i. ille qui natus erit ex nepote: nepote dico mortuo postea, i. post te-stamentum filio viuo: subaudi, & auo: admittitur: quod verum est, eum admitti. & sub. nō rumpet atque, &c. & sic sunt duo casus tā-tum huius. **s.** & pertinent ad Gallum.

**t** Atque. dic quod pronepotem institui ex emancipato nepote na-tum: & post emancipationem conceptum. hic non rumpet. Vel dic etiam extraneum adopto quasi ex nepote natum quem ante insti-tueram prædicto modo: vt in prin. **s.** no. ad quod. **s.** eo. l. filio. **s.** fina. Itē quod hic. **s.** dicit de morte nepotis præteriti, & filij instituti: in-tellige secundum ordinem quem dixit supra eo. **s.** nam & si filius. **s.** quod primitus decessit nepos, & postea filius: secus si ecōtra. Item no. hic in fi. similitudinem quā est inter ciuilem potestatem & na-turalem.

**In omnibus his.]** **CASVS.** Scœuola ponit in hoc. **s.** tres regulas. Pri-ma est talis: Gaius habebat filium Titium, & ex eo sperabat habere nepotem: quia vxor filij erat forte prægnans. certe ad hoc vt testa-mentum quod vult facere Gaius valeat, siue non stet in periculo rumpendi, necesse est quod instituat nepotem nasciturū. & de hoc habuisti per totam hanc. l. nunc autem dicit quod debet etiam filij instituere in aliqua parte si vult quod testamentum suum valeat: quia si exheredaret filium, ita dicendo secundum consilium Galli quod consilium durat usque ad sequentem. **s.** filium meum exhe-redo: & si me viuo morietur, nepotē qui mihi ex eo nascetur post mortem meam, heredem instituo. & post mortem suam filij inuenietur exheredatus filius: & ideo nihil valeret exheredatio: & ideo filius rumperet testamentum se præteritum inueniens. In secunda regula dicitur quod si filius prædictus Gaij sit ab hostibus captus, potest pater eum præterire, & nepotem ex eo nasciturum institue-re: & non rumpet filius præteritus testamentum si apud hostes de-cedat, quasi dicat, si redierit ab hostibus, bene rumpet testamentū: vt. **j.** ti. **j.** si quis filio. **s.** sed & si pater eius. In tertia regula ponitur ta-

lis casus: Habebat Gaius filiū, & ex eo nepotem, & ex nepote pro-nepotem: & sperabat habere ex pronepote atnepotem, & ex atne-pote trinopotem. instituit sibi heredem filium, & atnepotem & tri-nepotem & nepotem & pronepotē præterit. certe valet testamē-tum. est autem hoc intelligendum si nepos & pronepos præteriti

moriuntur ante filium: vt. **s.** ea. l. **s.** nam & si fi-lius & nepos. Viuianus.

**f** Speciebus. cū institu-  
tur nepotes prie-potes  
& abnepotes. H. Et dic  
q̄ tria dicit. Primō, q̄ fili-  
lus debet institui. Se-  
cūdō, quod filius cap̄  
ab hostibus potest præ-  
teriri. **\*** Necesse:  
hēc varietas  
est i. Flo. sed  
in vet. mā. &  
vulg. edit. re-  
ctius legit  
non est ne-  
cessē.

**f** Si ibi mori-  
ratur: alias  
non. secun-  
dum. Bar.

lud seruandum est, vt filius dum-taxat **t** qui est in potestate, ex aliqa parte sit heres institutus. **u** Nam frustra exheredabitur post mortem **x** suam, quod non esse necessariō **\*** in eo filio qui apud hostes **y** est, si ibi decedat: & in nepote certe, & pñepote: **z** quo-rum si liberi **a** heredes instituantur, institutionem nunquam exi-gemus: quia possunt præteriri.

**Primum caput legis Velleæ p-uidet quod nedum possit institui nepos nasciturus post testamen-tum viuo auo mortuo iam filio tempore testamenti: sed etiā pos-sit institui nepos nasciturus post testamen-tum viuo auo, & mor-tuo filio, qui tamen viuebat tem-pore testamenti. Alexand.**